
Et eventyr i Setesdal
Studietur til Norge

Som en del af vores guldsmed-studie fik vi

det privilegium, at tage på to ugers studietur

til Valle - en lille bygd i Setesdalen i Norge.

Setesdalen er kendt for sin filigran historie og

vi fik derfor oplæring i filigran og også nogle

lokale oplevelser.

Vi ankom med færge fra Hirtshals til en kold

og regnvåd Kristiansand. Efter en kort

weekend i Kristiansand, hvor vi fik mulighed

for at se lidt nærmere på byen, tog vi tidligt

mandag morgen afsted i bil mod Valle i Setesdalen. Vi havde

hørt, at der ville falde sne i netop det område, vi skulle køre i.

Vi blev dog lidt overraskede over hvor meget sne, der var

faldet. Vejene var sneglatte og først da vi nærmede os Valle, så

vi de første sneplove. Vi ankom derfor lettere forsinkede

direkte til Setesdal Vidaregåande Skule, som er skolen for guld

og sølvsmede håndværk i Valle. Sneen og bjergene gjorde, at

vi flere gange havde svært ved at komme til vores bolig, men

vi havde en dygtig chauffør.

Vi blev mødt af godt humør, søde lærere og elever, der viste os rundt på skolen. Skolen

underviser kun i guld- og sølvsmedning og er stor og veludstyret. Der var f.eks. både

emaljerum, galvaniseringsrum og støberum. Vi fik vores eget kursuslokale og blev instrueret

i, hvordan man laver filigranarbejde. Tråden til filigranarbejdet skal f.eks. snoes på den helt

rigtige måde.

Filigran har en lang tradition i Setesdalen. Det bæres traditionelt på nationaldragterne og der

er mange sølvsmedeværksteder i Setesdalen, som laver og sælger filigranarbejde. Vi lavede

en traditionel filigran broche og en filigran ring. Derefter var der fri leg til f.eks. at lave

armbånd eller andre projekter.



Vi fik hjælp af lærerne Linda og Torgrim i værkstedet, som var utroligt søde til at forklare,

hvordan tingene skulle gøres.

Der var en dejlig uhøjtidelig atmosfære på skolen. F.eks. blev der bagt vafler til alle fredag i

frokostpausen. Norske vafler med blåbærsyltetøj og creme fraiche er super lækkert. Pedellen

gav også en lille koncert, hvor han spillede norsk mundharpe for os.

Ved solnedgang tog vi ud for at lede efter elge. De lokale fortalte om gode områder at se elge

i. Der skulle være en elg, som kom ned til floden

for at drikke vand ved skumringstid. Vi pakkede

tæpper og te og ventede tålmodigt. Det blev dog

kun til et par hjorte. En levende elg fik vi dog

aldrig set, trods flere ihærdige forsøg.

Den omstrejfende elg fandt vi senere hængende

død med hovedet ned

af i en nærliggende

garage. En jæger havde nedlagt den.

I mangel af en levende elg, kunne bygdens hotel diske op med

elgbøffer og et udstoppet hoved af en elg.



Om fredagen i vores første uge var vi på tur med vores filigran underviser Linda til Rysstad,

hvor vi besøgte Setesdalmuseet, Lindas eget værksted og Sølvgårdens værksted. På

Setesdalmuseet fik vi en rundvisning, hvor vi startede med at se en udstilling om de norske

folkedragter “bunad”. Det var spændende at se de forskellige bunad, og se filigran smykkerne

der pyntede dem. Derefter så vi en fantastisk

strikkeudstilling, hvor der var sindssygt mange

striktrøjer med mønstre over det hele. Det var

strikkede ting som ellers skulle genbruges, men

modtageren syntes det var synd at ødelægge dem

alle og besluttede sig for at gemme mange af

dem.

Der var også en lille udstilling om bæveren i

området, hvor man kunne se en udstoppet bæver,

og en om Sigurd Helle & Norway Station Antarktis 1956-1960.

Linda bor i Rysstad bygd, i et træhus med stald til. Vi så hendes filigran værksted, der lå på

loftet i stalden. Det var spændende at se hvordan hendes værksted er bygget op, og hun viste

os nogle af de filigran bestillinger hun havde lavet og var i gang med. Linda fortalte lidt om

hendes arbejde og hvordan hun havde bygget værkstedet op.

På Sølvgårdan fik vi rundvisning i deres sølvværksted, hvor Linda selv var blevet uddannet i

sin tid. Sølvgården er en af den største producenter af filigran i landsdelen. De viste os nogle

af deres meget flotte ting, i deres butik, og vores besøg på Sølvgården inspirerede os til ting

vi gerne selv ville lave. Billeder fra Sølvgårdens butik:



Det lokale samfund har fået bygget flere

dagstur hytter, som enhver kan bruge når de vil.

Den weekend vi var der, blev den 18. hytte

indviet. Det var lidt over en kilometer at gå, og

der ventede et bål og pølser på alle gæsterne.

Der blev også spillet på hardingfele - et norskt

instrument - det var meget hyggeligt og

interessant at opleve lidt af det lokale liv.

Vi mødte en lokal sølvsmed oppe ved hytten, men han

arbejder også hos den lokale radio og tog et interview med

os. Han inviterede os siden også forbi sit værksted og viste os rundt. Det var meget

interessant og han fortalte os en masse om sølvarbejde i Norge.



Vores produktion



Den norske natur




